<sup>238</sup> *Una breve pratica di medicina per sanare le passioni dell'animo*, Padova s. a. (1553?).

dell'*Enchiridion*, quella che s'intitola «Rimedi contro alcuni speciali vizi». In certi casi le variazioni del Lando sono così fittamente costellate di citazioni dell'*Enchiridion*, da risultare equivalenti a traslitterazioni o libere traduzioni del testo erasmiano.

Mi limiterò qui a un esempio di questo rapporto di dipendenza.

Ecco un estratto dai «rimedi contro la libidine» tratto dall'*Enchiridion*.

Nullum aliud [malum] neque prius nos impetit neque acrius urget [quam libido]... Si quando igitur foeda libido stimulabit animum tuum... cogita, quam immunda, quam spurca... sit ea voluptas, quae nos... pecudibus... aequet... Succurrat ad haec, quam eadem sit momentanea... Quae... igitur vecordia ob tantillam tam foedam voluptatis momentanae titillationem simul et animum et corpus indignis modis polluere, profanare templum, quod Christus sibi sanguine suo consecravit? Illud item reputa, blanda pestis quantum malorum agmen secum trahat... Patrimonium exhaurit, corporis simul et vires et speciem interimit... Juventae florem ante diem devenustat, turpem senectam accelerat. Ingenii vigorem tollit, mentis aciem hebetat... Ab omnibus honestis studiis semel avocat... Anima te ipsum ad continentiam exemplis tot adolescentium, tot delicatarum virginum, et collatis circumstantiis tibi ipsi ignaviam opprobato. Qui minus tandem tu possis, quod illi atque illi, eo sexu, ea aetate... potuerunt possuntque?... Cogita, quam honesta, quam amoena, quam florida res sit corporis et animi puritas. Haec nos maxime facit familiares angelis, spiritussancti capaces... Propone tibi ante oculos, quam indecorum, quam totum hoc insanum sit amare, pallescere, macerari, lacrimari, blandiri ac turpiter supplicem esse scorto putidissimo. Occinere ad fores nocturnas, pendere de nutu dominae... irasci, rursus redire in gratiam et ultro te ridendum, pulsandum, mutilandum, spoliandum lupae praebere. Ubi, quaeso, inter ista viri nomen? Ubi barba?... Est alii vitiis fortasse nonnulla cum quibusdam virtutibus societas, libidini nulla, sed cum maximis plurimisque peccatis semper copulata est... [A un vecchio:] O delire et nimium oblite tui, saltem ad speculum canos et capitis nives aratamque rugis frontem cadaverique simillimam faciem contemplare... Lusisti satis, edisti satis atque bibisti. Tempus abire tibi est. Quid adhuc vitae perpremissis delicias, cum ipsa etiam te deserat vita? Iam tempus est, ut aliquando incipiat in sinu tuo cubare mystica illa concubina Abisag<sup>239</sup>. Ea sancto fervore calfaciat mentem tuam, huius amplexibus frigentia membra confove.

Te a carnis illecebris tutum reddent... victus et somni moderatio... respectus mortis tuae et mortis Christi contemplatio. Iuvabunt et illa, si cum castis et integris convixeris..., si corruptorum et mollium colloquia veluti

<sup>239</sup> 3 Reg. 1.

pestem quandam vitaris, si solitudinem otiosam... fugeris, sed animum caelestium rerum meditatione... gnaviter exercueris. Maxime vero, si sacrarum litterarum vestigationi toto pectore te consecraris... maxime irruente tentatione<sup>240</sup>.

Ed ecco la rielaborazione del testo erasmiano che il Lando ha inserito nella *Breve pratica di medicina*.

Ricordati, che nessun male più tosto ne assale, con maggior violenza ne preme, et più tosto alla morte ci trae [che la lussuria]... Considerino appresso [i lussuriosi] la bruttezza, anzi... la ischiffezza di cotal atto... considerino quanto sia breve, anzi momentano cotal diletto, et come la lussuria sia lor commune con le bestie... Grande errore per certo si commette macchiando si sporcamente i corpi nostri, che sono i più veri tempi d'Iddio, consecrati col sangue di Giesù... Poni poi mente a la brutta squadra de i mali, che seco mena questa infermità: distruggimenti de' patrimoni, privamenti di corporali forze... La lussuria sopra ogni altra cosa corrumpe et guasta il fiore de la gioventù, imbianca il pelo... toglie il vigore de l'intelletto, rende stupido l'ingegno, ingrassa lo spirito et isviaci da gli honesti studi et da le più honorate arti. Riduciti a memoria l'innocente et pura vita di molte sante verginelle et fra te stesso cotai volte in un sì fatto modo discorre: hanno potuto contenersi sì deboli animi, hanno potuto astenersi da sì brutti diletti questi fragili vasi... et perché non farò io il simigliante?... La purità degli animi et la mundezza de i corpi ne fa famigliari agli agnoli et capacissimi ne rende de lo Spirito Santo... Ponti davanti agli occhi quanto sia vituperevol cosa che un homo, nato per salire al cielo, ami sì smoderatamente cosa fragile et terrena: per lei doventi pallido, tutto tremante et pauroso, per lei si risolva in dirotte lacrime et a tal passo si conduca, che non si vergogni supplicevolmente giacere a i piedi suoi, cantar per suo amore, pendere da' suoi indiscreti comandamenti, hora crucciarsi et hora rapatumarsi, preda doventando d'una affamata et ingorda lupa, che sempre alcuna cosa ti chiegga, sempre ti mangi et sempre ti divori, rendendoti per tutto infame. Ramentati... [se sei giovane] della virilità nella quale tosto tosto sei per entrare, et riguarda il biondo pelo che dal mento di spunta... Tutti gli altri vitii hanno qualche familiarità con le virtù, solo la lussuria non ha compagnia né comertio con alcuna, ma sempre stassi congiunta col vitio et non se ne sa disgiunger mai... [E ora] parlo a te, vecchio pazzo et del tutto fuori del senno: accostati alquanto... ad alcun terso et pulito specchio et ivi contempla la canuta et lunga barba, la testa carica di neve, la fronte crespa, la pelle vizza et la pallida faccia. Tu hai scherzato, tu mangiato et